
 

 

 

 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МАЛОЯНИСОЛЬСКАЯ ШКОЛА» 

АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛОДАРСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

               24 августа 2023 года                             Малоянисоль                                              № 100/2 
 

 

 

 

О проведении государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным программам 

основного общего и среднего 

общего образования в 2023-2024 уч. 

году 

 

 

        В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29.12.2007 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 04.04.2023 №232/551 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образованияи науки от 04.04.2023 №233/553 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 22.02.2023 №131/274 «Об утверждении особенностей 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, формы 

проведения государственной итоговой аттестации иусловий допуска к ней в 

2022/23, 2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных годах», во исполнение Приказа 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 22.08.2023 

№407 «О проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в Донецкой 

Народной Республике в 2023/24 учебном году», с целью организованного 

проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательнымпрограммам основного  общего и среднего общего образования в 

образовательных организациях Володарского района Донецкой Народной 

Республики в 2023/24 учебном году, приказом отдела образования администрации 

Володарского района от 23 августа № 69 «О проведении государственной 



итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в Володарском районе в 2023-2024 уч. году» 

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. И.о. зам директора по УВР ПупуР.М.: 

1.1. Провести для обучающихся образовательных организаций района, 

осваивающих образовательные программы основного общего образования, 

государственную итоговую аттестацию по образовательным программам 

основного общего образования (далее – ГИА-9) в форме государственного 

выпускного экзамена (далее – ГВЭ) по обязательным предметам: по русскому 

языку и математике (далее – обязательные предметы).  

1.2. Провести для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов и инвалидов, осваивающих образовательные программы 

основного общего образования, ГИА-9 по их выбору в форме ГВЭ по 

обязательным учебным предметам или в форме промежуточной аттестации, 

результаты которой признаются результатами ГИА-9 и являются основанием для 

выдачи аттестатов об основном общем образовании путем выставления по всем 

учебным предметам учебного плана, изучавшимся в IX классе, итоговых отметок 

по результатам промежуточной аттестации или определяемых как среднее 

арифметическое четвертных отметок в IX классе (при наличии). 

1.3. Провести для обучающихся, осваивающих образовательные программы 

среднего общего образования, государственную итоговую аттестацию по 

образовательным программам среднего общего образования (далее – ГИА-11) по 

их выбору в форме ГВЭ или в форме единого государственного экзамена (далее – 

ЕГЭ) по обязательным учебным предметам. 

1.4. Провести для обучающихся образовательных организаций 

Володарского района, осваивающих образовательные программы среднего 

общего образования, ГИА-11 в форме ЕГЭ по следующим учебным предметам: 

литература, физика, химия, биология, география, история, обществознание, 

иностранные языки (английский, немецкий, французский), информатика и 

информационно-коммуникационные технологии (ИКТ), которые указанные 

обучающиеся сдают по своему выбору для предоставления результатов ЕГЭ по 

соответствующим учебным предметам при приеме на обучение по программам 

бакалавриата и программам специалитета в образовательные организации 

высшего образования. 

1.5. Провести для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов и инвалидов, осваивающих образовательные программы 

среднего общего образования, ГИА-11 по их выбору в форме ГВЭ по 

обязательным учебным предметам, ЕГЭ или в форме промежуточной аттестации, 

результаты которой признаются результатами ГИА-11 и являются основанием для 

выдачи указанным участникам ГИА-11 аттестатов обсреднем общем образовании 

путем выставления по всем учебным предметам учебного плана образовательной 

программы среднего общего образования итоговых отметок по результатам 

промежуточной аттестации или определяемых как среднее арифметическое 

четвертных и годовых отметокобучающихся за каждый год обучения по 

указанной программе (при наличии). 

1.6. Определить, что для обучающихся с ограниченными возможностями 



здоровья, детей-инвалидов и инвалидов, изъявивших желание проходить ГИА-9 и 

ГИА-11 в форме промежуточной аттестации, местами проведения ГИА-9 и ГИА-

11 являются образовательные организации, в которых указанные обучающиеся 

завершают освоение образовательных программ основного общего и среднего 

образования. 

1.7. Учесть, что для обучающихся образовательных организаций 

Володарского района места проведения ГИА-9 и ГИА-11 определяются 

Министерством образования и науки Донецкой Народной Республики. 

 

 

2. Педагогу- психологу обеспечить психолого-педагогическое сопровождение 

участников ГИА-9 и ГИА-11. 

 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

И.о. директора                                В.Н. Темир 


